REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO No      , DE 2015

(Do Sr. Veneziano Vital do Rêgo)

Solicita informações ao Senhor
Ministro de Estado da Saúde sobre a
implantação do Sistema de Regulação
(SISREG) no Sistema Único de Saúde
(SUS).

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50, da Constituição

Federal, e nos termos do art. 24, inciso V, e § 2º, e do art. 115, inciso I, do

Regimento Interno, que seja encaminhado requerimento de informações ao

Senhor Ministro de Estado da Saúde sobre a implantação do Sistema de

Regulação (SISREG) no Sistema Único de Saúde (SUS).

O Ministério da Saúde tem oferecido aos gestores do

SUS a possibilidade de utilizarem o SISREG, um sistema on-line desenvolvido

pelo DATASUS – Departamento de Informática do SUS/MS, que funciona com

navegadores instalados em computadores conectados à internet.

O sistema é disponibilizado pelo Ministério da Saúde para

o gerenciamento de todo Complexo Regulatório, abrangendo desde a rede

básica à internação hospitalar, visando à humanização dos serviços, maior

controle do fluxo e a otimização na utilização dos recursos, além de integrar a

regulação com as áreas de avaliação, controle e auditoria.

Para ter acesso ao sistema é necessário ter realizado o

treinamento e encaminhar um ofício para CGRA - Coordenação Geral de

Regulação e Avaliação, solicitando acesso.

2

Atualmente, o sistema atua em 1600 municípios em todo

o Brasil com 204 centrais de regulação ambulatorial e 19 centrais de regulação

hospitalar.

Diante da relevância de tal sistema para o adequado

atendimento aos usuários do SUS, são solicitadas as seguintes informações:

- o detalhamento, o cronograma e a situação atual das

etapas de implantação do SISREG nas entidades federadas do País;

- a situação da utilização do SISREG pelos municípios do

País, como meio para agendar consultas clínicas on-line;

- as dificuldades de infraestrutura tecnológica dos

municípios para implantação do SISREG; e

- os recursos destinados pelo Ministério da Saúde para a

implantação do SISREG nos últimos cinco anos.

Tais informações serão úteis para que esta Casa exerça

sua função de fiscalizar ações relevantes para a saúde da população,

particularmente as relacionadas à agilidade no agendamento de consultas no

SUS.

Sala das Sessões, em        de                          de 2015.

Deputado VENEZIANO VITAL DO RÊGO

2015_6952